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Mateja ev. 2: “Zvaigzni ieraudzījuši, tie priecājās ar varen lielu prieku.”

Tālos austrumos trīs gudrie vēroja nakts debesis.
Viņi beidzot atklāja ilgi gaidīto zvaigzni, kas bija zīme,
ka piedzims ķēniņš, kas iemiesos Dieva apsolījumus.
Gudrie devās tālā ceļā, lai šo bērniņu
satiku, lai viņam nestu dāvanas un viņu
pielūgtu. Gudrie sekoja brīnumainai
zvaigznei, kā pasakās saka, “pār trejdev-
iņiem kalniem”, un zvaigzne viņus
beidzot aizveda tieši uz Betlēmi, uz kūti,
kur Jēzus bērniņš gulēja kopā ar Jāzepu
un Mariju. Kristus bērniņam nododot
savas dāvanas, gudrie izteica savu patei-
cību un prieku, ka Dieva gaisma bija no
jauna ienākusi pasaulē caur šo bērnu. Viņi
pateicās Dievam, jo ticēja, ka mīlestība un
miers, kas no Kristus bērniņa izstaroja,
padarīs visu cilvēku dzīves gaišākas.

Katrs esam kādreiz laukā staigājot –
jo sevišķi gada laikā, kad dienas tik īsas -
pēkšņi atjēgušies, ka nakts tumsa ir mūs
jau apņēmusi. Paceļam acis un debesīs
redzam pirmo vakara zvaigzni. Skaists,
maģisks brīdis! Katra bērna piedzimšana
ir līdzīga jaunas zvaigznes atmirdzēšanai
ar ko Dieva gaismas atspīdums no jauna
ienāk pasaulē. Ziemsvētku laiks mums
vēsta, ka katram ir uzdevums Dieva gais-
mu kopt un ar to dalīties – vienalga kādas
būtu ārējas veiksmes vai neveiksmes. Ja
atveramies Kristus bērna gaismai, arī mēs
varēsim pasaulē ievest vairāk mīlestību
un mieru. Ir tik svarīgi no gada uz gada
svinēt Kristus dzimšanas svētkus, lai no
jauna sasaistītos ar dievišķo gaismu, kas ir
mūsu pirmcēlonis un gala mērķis.

Uz dziesmu lapiņas vāka redzam Austrumu gudros
ceļā pie Kristus bērniņa. Gudrie ceļo uz zirgiem un
kamieļiem kopā ar saviem pavadoņiem. Ceļš vijas līku,
loču caur mežiem līdz tam, kas tas pazūd aiz pakalna.

Viens gudrais ar luktuŗa palīdzību pēta kādu karti, kas
viņam izplatīta uz klēpja. Karavāna priekšā cits lukturis
apgaismo ejamo ceļu. Ir zīmīgi, ka gudro karavānas

neceļo dienas gaismā, bet nakts tumsā. Kā
Pāvils raksta: “Jo mēs staigājam ticībā, ne
skatīšanā.” Kaut gan gudrie mēģina ar
kartēm izprast, kur viņi nonākuši, kartes
nespēj viņiem rādīt kurp viņi traucas.
Tikai Kristus zvaigzne pati spēj to atklāt.

Redzam Kristus zvaigzni kā visspožā-
ko debess jumā – kā novu, vai pat super-
novu. Un zvaigzni apņem četri eņģeļi, kas
ir senās pasaules četri virzieni, četri vēji
un četri elementi, kā arī teiksmainās četras
“dzīvās būtnes” ap Dieva troni. Kur atspīd
Kristus zvaigzne, kā pašā sākumā, gaisma
no jauna “spīd tumsībā”. Gudrie ceļo
naktī sekojot zvaigznei, jo šī ir zīme, ka
ceļš dievup ir vairāk iekšējs nekā ārējs
ceļojums, kas prasa dvēseles pārtapšanu.
Gudrie atstāj pasaules ierasto kārtību, kur
vara un bagātība ir noteicošais, lai
atvērtos jaunā laikmeta sākumam, kur
Dieva mīlestība reiz valdīs – kā debesīs, tā
arī virs zemes.

Gudrie jaundzimušajam atnesa trīs
dāvanas: zeltu, kas norāda uz ķēnišķīgu
varu, vīraku - templī kūpināmos sveķus,
kas ir priesterības piederums, un mirres -
īpašas zāles, ar kurām austrumu zemēs
iesvētīja mirušos. Mirres norāda uz Jēzus
uzdevumu sekot Dieva mīlestības aicinā-

jumam, nebaidoties pat no krusta nāves.
Gudrie, kas veda šīs dāvanas, bija pirmie
no plašākās pasaules, kas atzina Jēzu kā

"gaismu tautu apgaismošanai"! Gudro ierašanās bija
pirmā zīme, ka Jēzus nāca pie visiem cilvēkiem,
neatkarīgi no tautības vai rases vai jebkādas citas
pasaulīgas piederības.

Epifānija, 20. g.s.,
Džons Svansons
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Kad viduslaika lielam mistiķim Meistaram Ekhart-
am jautāja: "Kur tad piedzimst šis jūdu ķēniņš?",
Ekharta atbilde atklāj kā senais stāsts par austrumu
gudro svētceļojumu ir arī dvēselisks notikums ik vien-
am, kas Kristus bērnu “meklē un atrod”, jeb kurā laikā
– arī mums šeit un šovakar. Mistiķis apgaismo stāsta
neizsmeļamos dziļumus: "Es saku to jums atkal kā bieži
jau esmu teicis. Šī dzimšana notiek dvēselē, tieši tāpat
kā tā notiek mūžībā, jo tā ir tā pati dzimšana. Lai
atrastu jaunpiedzimušo ķēniņu sevī, visam citam, ko tu
varētu atrast, ir jāpaiet garām un tas jāatstāj aiz
muguras."

Gudrie atveda pasaules dārgumus – zeltu, vīraku un
mirres – bet gudriem bija no Kristus jāmācās kā dāvāt
sevi – jo nekāda mazāka dāvana nebūs piemērota šim
karalim. (Tādēļ dziedam “Ak, saņem mūs pašus kā
dāvanu sev.”) Kā gudrie senos laikos arī mēs esam ai-
cināti mērot Ziemsvētku svētceļojumu, lai tuvotos
Kristus bērniņa noslēpumam. Ceļojumam ir – protams -
ārējs aspekts: ceļš uz baznīcu, ceļš uz svinībām ģimen-
es un draugu lokā. Bet pat nozīmīgāks ir pārtapšanas
ceļojums uz ko Kristus mūs aicina, ja ticībā atveram
acis Kristus zvaigznes starojošai mīlestības gaismai.
Elzas Ķezberes iemīļotais dzejolī uzbur Ziemsvētku
pārtapšanas izaicinājumu.

Šis ir tas laiks, kad eņģeļiem
Starp ļaudīm mājas vieta.
Lūk, pāri ziemas debešiem
Jau zelta blāzma lieta!

Un lāstekās vējš spēlēt māk
Jau šūpļa dziesmu maigu.
Caur sniega laukiem šurpu nāk

Mazs bērns ar saules vaigu.
Tad, kad pār mums viņš atspīdēs,
Kā svētku egles kļūsim,
Kam spožums zaros, pazarēs.
Mēs gaismā tērpti būsim!

Tad mīlestība, smaids un prieks
Būs dāvana un rota.
Un tad ikviens būs liecinieks:
Mums debess balva dota!

Šis ir tas laiks, kad eņģeļiem
Tīk ļaužu tumšās mājas.
Viss aplīst staru vizuļiem —
Mums pāri zvaigznes stājas.

Senie gudrie no austrumiem reiz devās tālā un bīs-
tamā ceļā pie Kristus bērniņa. Ļausim viņu priekšzīmei
arī mūs no jauna iedvesmot. No jauna sijāsim savas
vērtības. Atbrīvosimies no visa, kas mūs attur no svēt-
ceļojuma pie Kristus bērna. Apzināsimies kādā mērā
esam katrs ieslodzīti mūsu pasaulīgos sapņos. kur iedo-
mājamies, ka vara, slava, manta, vai bauda dos mums
laimi. No jauna griezīsimies pie Dieva, lai mūsos iesak-
ņotos paša Dieva debesu valstības sapnis. Uzņemsim
dzejnieces gaismas vārdus mūsu sirdīs: “Mēs gaismā
tērpti būsim un mīlestība, smaids un prieks būs dāvana
un rota.“ Gudrie un gani svinēja pirmos Ziemsvētkos.
Bērni svin pie eglītēm visās pasaules malās. Šo vakaru
no jauna sasaistīsimies ar dievišķo gaismu, kas ir mūsu
pirmcēlonis un gala mērķis. Ziemsvētku svētceļojums ir
mūs novedis pie “bērna ar saules vaiga” un arī „mums
zvaigznes pāri stājas“. Āmen. Laris Saliņš

Ņujorkas draudzes aptaujas pārskats
2016. gadā bijušā draudzes priekšnieka, Andreja

Lazdas, iniciatīvā tika izsūtīta aptauja visiem draudzes
locekļiem lai apzinātu viņu domas par mūsu draudzes
tagadējo un turpmāko darbību. No pāri par 660
izsūtītām aptaujām kanceleja saņēma 97 atbildes.
Lielāks procents atbilžu nekā iepriekšējā reizē. Visas
paaudzes atsaucās, bet pārsvarā bija tie, kuri ir
sasnieguši vismaz 70 gadus. Tas atspoguļo mūsu
draudzes demogrāfiju.

Atbildes un komenti arī atspoguļo katras paaudzes
rūpes un ieskatus par Ņujorkas draudzes darbību.
Vecākai paaudzei pārsvarā ir svarīga garīgā dzīve -
regulāri dievkalpojumi, Bībeles stundas, mājas meditā-
cijas. Skolas, nometne un sabiedriski pasākumi ir
vidējās paaudzes degpunktā. Jaunākie draudzes locekļi
iesaka pielietot jaunāko technoloģiju lai izplatītu
informāciju par draudzes darbību kura ir pievilcīgāka,

pieejamāka. Visās paaudzēs parādās komenti par mūsu
draudzes valdes efektīvo rīcību, rūpes par Lauku
īpašuma komitejas darbību un cik svarīgi ir uzturēt
mūsu latvisko identitāti. Kaut arī citiem interesē
draudzes norises angļu valodā

Mācītājs Saliņš, mācītājs Saivars un Baiba Kļaviņa
satikās apsvērt rezultātus un kā iedzīvināt ieteikumus.
Sakarā ar draudzes valdes darbību tagad ievietojam
svarīgākas valdes rezolūcijas Baznīcās ziņās lai
draudzes locekļi ir labāk informēti kas notiek draudzē.
Es arī esmu centusies apmeklēt dievkalpojumus un
sarīkojumus katrā novadā, katrā latviešu skolā un
nometnē, lai labāk iepazītos ar mūsu cilvēkiem un viņu
rūpēm, kā arī atbildēt jautājumus par valdes darbību.

Lauku īpašuma komitejas darbība ir iegājusi jaunās
sliedēs ar jaunu vadību. Rudenī Mārtiņš Roze un Ainis
Nollendorfs kopīgi pārņēma komitejas grožus. Sākot ar
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augusta mēnesi Reinis Visners ir Lauku īpašuma komi-
tejas kasieris. Viņš lēnam pārņem šo atbildību Guntas
Ģigas pārraudzībā. Decembra beigās Helēna un Roberts
Puksta ar ģimeni ir mūsu nometnes jaunie saimnieki.

Abi mācītāji ir ņēmuši vērā tiešos ieteikumus
viņiem – aprunāties vairāk ar cilvēkiem, runāt skaļāk
sprediķojot un censties vairāk iesaistīties ar jaunāko
paaudzi.

Vairāki ir izteikuši, ka būtu labi vairākas saistošas
aktivitātes draudzē – interešu grupas, koncertus, teātrus,
dziedāšanu, utt. Labi ieteikumi – nāciet palīgā izveidot
tādus pasākumus. Mūsu draudzē ir daudz talantīgu
cilvēku.

Sirsnīgs paldies visiem kuri izpildīja aptauju.
Turpināsim attīstīt, uzlabot mūs draudzes darbību,
ņemot vērā Jūsu ieteikumus.

Baiba Kļaviņa, draudzes priekšniece
Pa labi: Draudzes priekšnieki Jānis Riekstiņš,

Baiba Kļaviņa un Ivars Bērziņš, Seafarers kapelā 2017.
g. 21. oktobrī atvadoties no Andreja Lazda,

kas ar sievu, Annu, pārvācās uz Mineapolisu.

Pasaku tīnīte Ņudžersijas latviešu skolas Ziemassvētku eglītē
16. decembra rītā Ņudžersijas latviešu centrs

Priedaine sagaidīja skolas saimi uz gadskārtējo eglīti.
Šoreiz arī visapkārt bija pasakaini balts, gluži kā
saskaņots ar Ziemassvētku eglītes uzvedumu, jo ie-
priekšējā vakara sniegputenis aiz sevis atstāja sniega
segu. Priedaines saimnieki Jānis un Sarmīte Lejas-
Grigalinoviči bija dāsni sagādājuši staltu un kuplu egli,
kas tika rotāta ar baltām gaismiņām un tautiskām
jostām. Pa to laiku visur notika gatavošanās svētkiem:
bērni ar skolotājām izmēģināja uzvedumu; svētku saim-
niece Māra Lazda ar palīgiem čakli strādāja virtuvē;
rūķu komanda rosījās pagrabtelpās.

Ziemassvētku eglīte iesākās ar mīļu tradīciju –
Betlēmes gaismas ienešanu, ko veica gaidas Ella un
Anna Damratoski. Šī gaisma ceļoja no tālās Betlēmes
un ar gaidu un skautu organizāciju, un vadītājas Dainas
Gulbes dalību, tā atkal bija nonāca skolas eglītē. Visi
klātesošie arī varēja aizdegt savas sveces, lai šo gaismu
vestu sev līdzi uz mājām.

Šoreiz svētbrīdi vadīja skolas jaunāko klašu bijusī
Ticības mācības skolotāja Aina Laķe. Ziemassvētku
svētbrīdis vai dievkalpojums ikkatram ir īpaši mīļš, jo
tas vienmēr ir dziesmām bagāts. Arī skolas eglītes svēt-
brīdī šīs visiem pazīstamās un tuvās melodijas brīniš-
ķīgi atskanēja Edgara Zālītes klavieru pavadījumā.
Aina Laķe vispirms nolasīja sava vectēva sarakstīto
Ziemassvētku lūgšanu un nobeidza ar savu lūgšanu,
aicinot mūs visus svētku laikā ne tikai uzpost savas

mājas, bet arī savas sirdis.

Īsajā pauzē starp svētbrīdi uz Ziemassvētku uzved-
umu, pārzina Jana Anča-Tetere nolasīja vēstuli no
Dzeņa kunga par viņa vārdā nosaukto ikgadējo balvu
absolventu klases labākajam skolēnam. (Skat. augšā.)
Dzeņa kungs un kundze abi bija klāt skolas eglītē un
šogad viņu balva ir kļuvusi vēl dāsnāka: tā būs $1000
labākajam skolēnam un $500 otram labākajam
skolēnam.

Šogad skolas Ziemassvētku uzvedumā skolēni un
skolotāji vēra vaļā latviešu pasaku tīnīti un izrādīja 9
īsas pasakas, pa vienai tās simboliski atritinot no pasa-
ku kamola, kas tika atrasts pasaku lādes zem svētku eg-
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lītes. Pirmsskolas un bērnudārza klases kopīgi izrādīja
“Pasaku par rausi”. 1. un 2. klases skolēni labi iejutās
mušas, pelītes, zaķa, vilka, lāča un gaiļa lomās “Vecīša
cimdiņā”. 3. klases sparīgi uzvestā pasaka “Kā ezis no-
skrēja zaķi” lika visiem priecāties par ežu atjautību,
vairākas reizes pēc kārtas pārspējot zaķi skrējienā. 4.
klases pasakas “Vepris ceļ ēku” tēlojumā visi piedzī-
voja vilka nepateicīgo dabu un pārējo zvēru draudzību,
ko stiprināja vilka negantais uzbrukums veprim. Mald-
ugunis ir jāmāk saskatīt ikkatram savā dzīves ceļā un
šoreiz 5. klase stāstīja par “Pasaku par maldugunīm”,
kas vedina uz neceļiem patiesas laimes meklējumos.
Pasakā “Raibā cūka” 6. klases skolēni izrādīja, kā at-
jautīgs un gudrs nabags spēja apvārdot bagātu kungu, tā
pierunājot viņu atdot sev cūku, zirgu un savas drēbes.
Bagātā un nabagā izmainīšanas vietām ir daudzu tautu
pasakās un pazīstama tēma, kas vienmēr atgādina par
trūkumiem mūsu pašu sav-
starpējā ikdienas saskarsmē.
Par “Bārenītes un tēva meitas”
gaitām un viņu rīcību, sastopot
Laimes māti mežā, stāstīja 7.
klase. Lapsas viltība ir
aprakstīta vairākās latviešu
pasakās un šoreiz 8. klase
izvēlējas “Pasaku par zaķi un
lapsu”, kurā lapsa ar savu
viltību izdzen zaķi nakts
aukstumā no viņa būdiņas.
Pasaku kamoliņš likās pavisam
attīts, bet vēl tomēr bija
palikusi skolotāju “Pasaka par
rāceni”. Zvēru maskās tērptās
skolotājas jau no pirmā mirkļa
aizrāva savu skolēnu
uzmanību, jo tādas viņas katru

sestdienu nav sastopamas. Tam klāt nāca Lailas
Mednes izteiksmīgais pasakas lasījums, skolotāju
atdarinātās zvēru skaņu un uzvedība, kas it īpaši visus
iepriecināja. Protams, neizpalika skolēnu prieki par to,
ka visas skolotājas apgāzās vēkšpēdus, lai izrautu lielo
rāceni. Tā nu skolotāju Ievas Kreicheltes, Sigitas
Gulbes un Janas Ančas-Teteres sakopotais pasaku
kamoliņš bija attīts un gan jau katram aizķērās pa
pasakai, ko tumšajos ziemas vakaros stāstīt tālāk.

Ziemassvētku eglīte turpinājās ar saviesīgo daļu un
gardām vecāku sarūpētām pusdienām un loteriju. Kaut
arī nācās mazliet pagaidīt, Ziemassvētku vecītis tomēr
nebija aizmirsis par skolas bērniem un bija katram
sagādājis dāvanu maisiņu par gada gaitā ielikto darbu,
jo īpaši tāpēc, ka katra klase tomēr bija iemācījusies
tautasdziesmas, kas īpaši priecēja tāli viesi no
Ziemeļpola. Līvija Medne

“Latvijas dārgumi” Ņudžersijas skolēnu skatījumā
Rudenī, divpadsmit Ņudžersijas latviešu skolas 5.,

6. un 7. klases skolēnu piedalījās Amerikas latviešu
apvienības Izglītības nozares izsludinātajā konkursā
“Latvijas dārgumi”, kas tika rīkots par godu Latvijas
valsts simtgadei.

Projekta ietvaros skolēni bija aicināti izvēlēties,
viņuprāt, ievērojamākos mūsdienu Latvijas dārgumus,
sasniegumus vai talantus mūzikā, mākslā, sportā,
zinātnē vai kādā citā nozarē.

Visvairāk skolēnu gatavoja savus pētījumus,
plakātus un prezentācijas par Ņujorkas “Knicks” bas-
ketbola zvaigzni Kristapu Porziņģi. Thomas Brūveris
bija uzzīmējis Kristapu visā augumā un Michael Byron

bija izveidojis jautājumu/atbilžu spēli, kurā 11.
novembrī pārbaudīja savu skolasbiedru zināšanas par
KP6.

Skolēni rakstīja arī par tenisistēm Jeļenu Ostapenko
un Anastasiju Sevastovu, grupu “Prāta Vētra”; starp
Latvijas dārgumiem jaunieši izcēla arī tādus
“dārgumus” kā Katskiļu nometni, šokolādi “Laima",
dzintaru un pīrāgus.

Konkursā tika izraudzīti labākie un unikālākie darbi
katrā skolā. Mūsu skolā par vislabāk aprakstīto un
prezentētāko darbu tika atzīta Gabrielas Panteles video
prezentācija par Imantu Nīgali. Jāpiemin, ka Imantai ar
Ņudžersijas latviešu skolu ir dziļākas saiknes,

8. klase uzved pasaku "Lapsa un zaķis" - Emīls Zālīte, Elizabete Grigalinoviča
- Leja, Monika Rītiņa, Linda Gulbe, Anna Damratoski, Emīls Teteris.
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jo viņa ir arī skolas absolvente, bijusī skolotāja un mūsu ilggadējās
skolotājas Lailas Mednes meita. Kategorijā – visunikālākais
dārgums / sniegums skolas mērogā uzvarēja Zinta Lazda ar darbu
"Pīrāgi".

Kopvērtējumā starp visu skolu darbiem par unikālāko dārgumu
tika atzīts – Ņudžersijas latviešu skolas 5. klases skolēna Tālivalža
Kreichelta darbs, aprakstot dziesmu “Saule, Pērkons, Daugava”.

Konkursa uzvarētāji saņēma Amerikas latviešu apvienības
Goda rakstus un naudas balvas. Mēs lepojamies ar LATVIJAS
DĀRGUMIEM un ar mūsu skolēnu sasniegumiem!

Jana Anča-Tetere

Apbalvotie: Tālivaldis Kreichelts, Zinta Lazda, Gabriela Panteli

Ziemsvētku tirdziņš Salas baznīcā

Salas baznīcā 1. Adventa svētdienā, 3.
decembrī, noturēja gadskārtējo Ziemsvētku tirdziņu
pēc mācītāja Saliņa vadītā dievkalpojuma. Tirdziņu
apmeklēja gandrīz 80 cilvēku. Ierodas ne tikai
latvieši, bet arī mūsu latviski nerunājošie draugi.

Sarīkojumā bija dāmu komitejas cienasts un
izloze. Kā parasti, bija kupls latvisko ēdienu
piedāvājums. Pa labi redzam kā Dr. Pauls Grūbe
vada loteriju. Pa kreisi ir dāmu komitejas
priekšniece, Ilze Beiniķe, un palīgiem Bruno un
Juliānu.

Apakšā redzam komandu, kas iepriekšējā
piektdienā, 1. decembrī, pulcējās Salas baznīcas
telpās uz putraimu desu talku. Priekšā redzam nupat
gatavotos labumus. Sekoja talcinieku mielasts.

No kreisās: Ēriks Niedrītis, Ilze Beiniķe, Aija Blumfelde, Ingrīda Lediņa, Pauls Grūbe, Zigrīda
McDermott, Laris Saliņs, Herbs Lediņš, Viesturs Miķītis
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Skolas Ziemsvētku eglīte Jonkeros

Jonkeru skola 16. decembrī svinēja savu Ziemsvētku
eglīti. Diena iesākās ar skolas svētbrīdi svētnīcā māc.
Saliņa vadībā. Svētbrīdī bija Powerpoint izrāde, kur rādīja
kā ēzelītis sapņoja kamēr nesa Mariju ar Jēzus bērniņu
savā dzemdē uz kūti Betlēmē.

Eglīte turpinājās ar skolas uzvedumiem lejas zālē un
sekojošo vecāku sagādāto maltīti. Augšā redzam kā 8.
klases bērni kastes skatuvē uzved teātra izrādi miniatūrā.
Bērni paši ir tērpušies kā pasaku dzīvnieki.

Pa kreisi redzam kā skolotāja Andra Pūre, it kā peld
gaisā tautas deju uzveduma laikā. Mazais rūķītis skatās
lielām acīm.

Iekšpilsētas novada dievkalpojums un eglīte 16. decembrī Seafarers kapelā
Iekšpilsētas novads noturēja savu Ziemsvētku laika dievkalpojumu 16. decembrī mācītājs Saliņa vadībā ar

sekojošo eglīti. Pēc dievkalpojuma novada saime pulcējās Seafarers hoteļa konferences telpās, kur baudīja
latviskus gardumus un siltu draudzību. Seafarers dievkalpojums ir vienīgā Ņujorkas draudzes pulcēšanās vieta,
kas atrodas Ņujorkas pilsētas robežās. Laba tiesa notikumu apmeklētāji var ierasties vai nu ar kājām vai ar
pazemi.

Stāvot: Guna Mundheime, Jānis Riekstiņš, Anita Bataraga, Māris Bībelnieks, Uldis Skrodelis, Ansis Vālēns, māc.
Laris Saliņš, Baiba Bībelniece, Beth Anderson, ērģelniece, Maija Paegle, Roberts Brutāns, Palus Grūbe.

Pie galda: Sandra Ādamsons, Liena Bataraga, Aija Paegle, Kristīne Bauera.
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Dzimšanas dienas janvāra mēnesī

1 Belte, Rasma
1 Kuskis, Janis
1 Taube, Harijs
2 Rozens, Ieva
2 Veidis, Janis
3 Klimanis, Vilnis
5 Israels, Aleksandrs
5 Kundzins, Girts
6 Briedis, Roberts A.
7 Schnur, Maruta
9 Bungs, Janis Arturs
9 Liepins, Kristina

10 Biks, Agris
10 Eikstrems, Livija
11 Aivars, Peteris
11 Biks, Ausma
11 Brady, Ilse G.
11 Grinvalds, Vija
12 Avens, Voldemars
12 Erglis, Aija
12 Kivulis, Karlis
13 Bibelnieks, Maris
13 Rasums, Mara
13 Upmalis, Juris

16 Sulcs, Liga
16 Zarins, Dzintra L.
17 Nigals, Laura
19 Brigis, Janina
19 Kundzins, Lara
19 Priede, Eriks
21 Lapins,Dagnija Spuntele
22 Semba, Gunta
23 Bungs, Janis
23 Tomlinson, Sandra
24 Krastins, Livija
24 Kurens, Ervins

24 Zimulis, Rita
25 Ciguzis, Aleksandra
26 Ubelis, Ilze
27 Rumpitis, Olgerts
28 Piper, Biruta
28 Wellner, Vaira
29 Jansons, Peteris
30 Cederbaums, Inese
30 Gaujenieks, Martins

Dzimšanas dienas februāra mēnesī
1 Kaljo, Gvido
2 Pelkaus, Janis
3 Preiss, Karlis
3 Sahagian, Aija
6 Drava, Gaida
6 Lusis, Mara
7 Bibelnieks, Anda
7 Jansons, Uldis
7 Vasers, Biruta
8 Rosenberg, Ilga
9 Arsons, Rasma
9 Jurevics, Silvija
10 Batarags, Matiss
10 Mangulis, Richards

10 Niedritis, Eriks A.
11 Goldschmidts, Aris
11 Surmanis, Peteris
12 Cernoks, Ausma
12 Malins-Rivera, Arlene
12 Sturms, Elenora
12 Torstere, Simona
13 Cace, Elga Marija
13 Kundzins, Viesturs
14 Krumins, Velta
14 Southard, Laila Liepins
14 Zmuidins, Roberts
15 Gallant, Ilze
15 Lejasbunde, Peteris

15 Sombers, Diana
15 Surmane, Biruta
18 Kerno, Inta Akerberga
19 Dzilna, Ilmars
19 Krumins, Tija
21 Gross, Janis
22 Eglitis, Lauris
22 Zalite, Martins
23 Goldschmidts, Dagnia
23 Mortensen, Inta
23 Singletary, Daile
24 Glaznavs, Verners
24 Lazda, Anna
24 Vitols, Janis

25 Racibarskas, Marika
25 Skinkis, Maija
26 Baumanis, Osvalds
26 Valdmane, Anita
28 Darznieks, Ingrida
28 Jansons, Ingrida
28 Lakis, Mara
28 Lelkes, Lita
29 Aldzeris, Gunta
29 Berzins, Ivars
29 Cimbulis, Gunta

Apsveicam jubilārus!

Svētības akti
Bēres

Manfreds Zīverts aizvēra acis uz mūžu 2017. gada
24. novembrī. Viņš dzimis Rīgā 1925. gada 4. februārī,
pēc pamatskolas beigšanas 1944. gadā sāka mācīties
Rīgas Angļu ģimnāzija, ko diemžēl neizdevās pabeigt.
Manfreds brīvprātīgi iestājās darba dienestā, dienēja
Latviešu leģionā un 1945. gada 2. maijā nonāca
amerikāņu gūstā. Pēc gūsta Manfreds devās uz bēgļu
nometni Manheimā, mācījās un 1946. gadā beidza
Manheimas latviešu ģimnāziju. Kopš 1946. gada 30.
septembŗa līdz 1948. gada 5. oktobrim viņš studēja
Johanna Volfganga Gētes universitātē Frankfurtē pie
Mainas filoloģiju, filozofiju un medicīnu, 1948./49.
gada ziemā turpināja medicīnas studijas Heidelbergā.
Manfreds Zīverts izceļoja uz ASV 1949. gada beigās,
Ņujorkā iestājās Bruklinas koledžas Medicīnas
asistentu skolā. Viņš salaulājās ar Alisi Gailīti un sāka
strādāt Jāņa Rīsberga celtniecības uzņēmumā

Longailendā, vēlāk viņa darbavieta 29 gadus bija
Kolumbijas universitātes Butler Library. Manfredam
Zīvertam bija daudz draugu un ārkārtīgi plašs interešu
loks. Viņš spēlēja klavieres, gleznoja, apceļoja pasauli,
interesējās par mākslu, architektūru, baletu, teātri,
mācījās valodas – itāļu, zviedru, spāņu, franču, japāņu,
viņam bija ļoti plaša bibliotēka ar vērtīgiem izdevum-
iem. Manfreds bijis sešpadsmit 3x3 nometņu dalībnieks
Latvijā, vairākkārt viņš sedza izdevumus par nometni
draugiem, radiem, paziņām un pat svešiniekiem,
ziedoja līdzekļus daudzām sabiedriskām organizācijām,
Viņš rakstīja arī dzejoļus, daži no tiem publicēti. Šīs
viņa manuskriptos atrastās rindas labi raksturo ikviena
izvēli dzīvē: Šaubu ceļa gājējam Vienmēr divi biedri;
Jaunais aši mudina: „Vienmēr tālāk uz priekšu!” Otrs
vairs tikai norūc: „Vai ir vērts? Paliksim te!”
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2018. gada vasaras programma Latvijas 100 gadu zīmē

Arī 2018. gada vasaras programmā iekļausim Latvijas Simtgades atzīmēšanu. Toties, saprotot, ka Simtgades
Dziesmu Svētki Latvijā piesaistīs labu daudzumu Nometnes personālu un ģimenes, Nometnes padome satikās jau
septembrī, lai pārrunātu kā iekļaut Simtgades Dziesmu Svētkus Nometnes 2018. gada vasaras kalendārā. Pirms
sēdes centāmies aptaujāt dalībnieku ģimeņu un audzinātāju plānus vasarai, bet pienācām pie slēdziena, ka
informācija ir neskaidra, un ierastā kalendāra mainīšana vienmēr izraisa komplikācijas. Tādēļ, Nometnes 1.
Periods sāksies, kā līdz šim, ar 1.jūliju, un katrs periods ilgs divi nedēļas.

Rēķināmies, ka, šī vasara atšķirsies no iepriekšējām ar to, ka Dziesmu Svētku dēļ, 1.Periods ļoti iespējami būs
tukšāks, bet audzinātājiem un ģimenēm atgriežoties no Latvijas - 2. Periods pilnāks. Lai izkliedētu neziņu, īpaši
šogad lūdzam visiem laicīgi pieteikt bērnus, lai varam pielāgot vajadzīgā personāla skaitu katram periodam.
(Reģistrācija sāksies marta vidū,; drīz izziņosim precīzo datumu). Arī lūdzam vecākiem pašiem apsvērt nākt
strādāt uz nedēļu vai vairāk, īpaši 1. Perioda laikā. Jūsu līdzdalība nodrošinās sekmīgu programmu!

Ziņojam, ka 2018. gada vasaras 1. un 2. periodam meklējam medmāsu ar RN vai LPN tiesībām. Arī paredzam
iztrūkumu dzīvības sargu apjomā; aicinām apņēmīgus audzinātājus pavasarī izņemt dzīvības sarga kursus;
Nometne segs sertifikācijas izdevumus. Lūdzu piesakāties pie Ievas Alversones (alverson.ieva@gmail.com), lai
pieteiktos Nometnes darbiem, kā arī ar ieteikumiem, kā aizpildīt robus obligātā personāla darbiem.  Kopējiem
spēkiem atradīsim labus risinājumus! Anita Bataraga, Nometnes padomes vārdā

2018. gada vasaras nometnes kalendārs

1. periods: no 1. jūlija - 15. jūlijam Īkšķīšu A nedēļa: no 8. jūlija - 14. jūlijam
2. periods: no 15. jūlija - 28. jūlijam Īkšķīšu B nedēļa: no 15. jūlija - 21. jūlijam
Latvian Heritage Camp: no 29. jūlija - 11. augustam   Heritage Īkšķīši: no 29. jūlija - 4. augustam
Senču nometne: no 5. augusta - 11. augustam Trīsreiztrīs: no 12. augusta - 18. augustam

Latvijas Simtgades notikumi

Simtgades gada miju iesvinēja draudzes īpašumā ar “Liesim laimes Latvijai” pasākumu, dalībniekiem
pusnaktī, mīnus desmit (F)grādu temperatūŗa, pulcējoties pie ugunskura, kuŗā sadega nupat vilktais bluķis ar
visām nosauktajām pērnā gada nelabām īpašībām. Līdz ar to, ar vieglu sirdi varam pāriet uz pozitīvo, gaidāmo
Simtgades notikumu kalendārā Ņujorkas apkaimē:

8. janvārī Māra Briežkalna “Latvian Radio Big Band” koncerti Dizzy’s Club Coca Cola, Manhatenā;
28. janvārī Kultūras dienas ar ASV Kongresa bibliotēkas Eiropas nodaļas vadītāja Grant Harris priekšlasījumu par

baltiešu kolekciju Kongresa bibliotēkā. Sekos baltiešu komponistu kamermūzikas koncerts “Baltic Duo”
Ilonas Kudiņas un Aijas Rēķes izpildījumā; kafijas galds un Operas ģildes izloze. Jonkeros, 11:30 no rīta.

25. februārī: Gaidu un skautu gadskārtējais sarīkojums: “Senču gada laiki”; Jonkeros, pulksten 11’os.
11. martā: “Simtiņš nāca pankūkās”- pankūku brokastis ar tautas deju priekšnesumiem, pēc dievkalpojuma

Jonkeros. Rīko Ziemeļu novada Dāmu komiteja.
18. martā: Pavasara sarīkojums un tautiskā pēcpusdiena, pēc dievkalpojuma Salas baznīcā.

7. aprīlī: Latvian Heritage Day @ Madison Square Garden. Sīkāka informācija par biļetēm un par pirms-spēles
notikumiem: FB un nākamajās draudzes ziņās. Rīko: Skautu vienība, Konsulāts, ŅLOP un ALJA. Zināšanai,
izplatīšanai, un biļešu pirkšanai. Zināšanai, block 224 ir tas, no kura vislabāk varēs redzēt NY kori kamēr
koris dzied ASV himnu. Drīzuma saņemsit informāciju par pirms-spēles latviešu satikšanos.

8. aprīlī: Raistera Fonda sarīkojums Simtgades perspektīva: Priedainē, 1os pp
8. aprīlī: Imanta Dimanta un draugi: Skaista mana tēvu zemu: Koncertturnejas noslēguma koncerts. Priedainē,

3os pp; rīko: AĻA un ŅLOP.
21. aprīlī: Lielā talka
24. aprīlī: Piānista Andreja Ozoliņa un dziedātājas Katrīnas Gupalo koncerts: Simtgade latviešu vokālā un

koncertu mūzikā; Priedainē, 3’os; rīko TILTS un Priedaine.
2. maijā: Māris Briežkalns Quintet: Rothko in Jazz; Barišnikova centrā Ņujorkā

12. maijā: Amber and Honey Ball: vakartērpos; atbalsts Latvijas bāreņu namiem; rīko Daugavas Vanagi
27. maijā: Simtgades Dziesmu Svētku ieskaņa: Ņujorkas latviešu kora koncerts ar vieskoriem no ASV un “Balsis”

no Latvijas; draudzes īpašumā, Katskiļos. Anita Bataraga, ŅLOP priekšsēde
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B Baltiešu komponistu kamermūzikas
koncerts

“Baltic Duo”
flautistes Ilonas  Kudiņas

un
vijolnieces Aijas Rē%es

izpildī jumā

+
Kultūras Dienas Ņujorkā

Baltijas valstu Simtgades fonā

Svētdien, 2018. g. 28. janvārī, pulksten 11:30 no rīta
Ņujorkas latviešu draudzes telpās:

254 Valentine Lane, Yonkers, NY
Ieeja: $20

Sekos kafijas galds un Operas Ģildes izloze

“ Of books, maps and song,
1918-1938: Latvia's first three
decades of independence."

ASV Kongresa bibliotēkas
Eiropas noda(as vadī tāja
Grant Harris priekšlasī jums
par baltiešu krājumiem
Kongresa bibliotēkā
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Ņudžersijas novadam bija dievkalpojums Ziemsvētku dienā

Augšā redzam kā St. Andrew luterāņu draudze
Parsipanny Ziemsvētku dienā sagaidīja latviešus ar
sveces gaismu un svētību.

Pa labi redzam kā novada vecākā, Ingrīda Jansone,
kopā ar mazmeitu, Alīzu Siksnu, bija svētku dienas
pērminderes un kopā iededzināja sveces.

Ņujorkas latviešu ev. lut. draudzes gada sapulce 2018. gadā
svētdien, 11. februārī Jonkeru baznīcas telpās, 254 Valentine Lane, Yonkers NY

Dievkalpojums ar Svēto vakarēdienu, plkst. 11:00
māc. L. Saliņš, māc. J. Saivars, diak. I. Kaņeps

Gada sapulcei seko dāmu komitejas klātais pusdienas galds.

Sapulci vadīs draudzes priekšniece Baiba Kļaviņa ar šādu darba kārtību:
1. Sapulces vadības konstruēšanās
2. Ziņojumi par draudzes garīgo darbību
3. Draudzes saimniecība un 2017. gada pārskats

a) Draudzes priekšnieces ziņojums
b) Kases pārskats un bilance
c) Revīzijas komisijas ziņojums
d) Pārskatu pieņemšana

4. 2018. gada
a) Draudzes budžets
b) Lauku īpašuma budžets

5. Darbības nozares
6. Amatpersonu un delegātu vēlēšanas
7. Ziņojumi, priekšlikumi, ierosinājumi
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Dievkalpojumu un notikumu kalendārs

Salā Jonkeros Ņudžersijā Cittur
Janvāris – 2018
Svētd. 14. 10:30 Saliņš 10:00 Saivars, ar dievgaldu
Sestd. 20. 14:00 Seafarers, Saliņš
Svētd.  21. 10:30 Saliņš, seko

novada info. sapulce
10:00 Saivars 13:30 St. Andrew, Saivars,

seko novada info. sapulce
Sestd. 27. 12:30 Skolas Draudzīgais

aicinājums*
12:00 Springfield, skolas
Draudzīgais aicinājums**

Svētd. 28. Nav dievkalpojuma 10:00 Saivars, seko Kultūras
dienas***

Februāris – 2018
Svētd. 4. 10:30 Saliņš, Kredīta

sabiedrības sapulce
10:00 Saivars
17:00 Superbowl
viesības****

Svētd. 11.
Apskaidrošana

Nav dievkalpojuma 11:00 Saliņš, Saivars,
Kaņeps ar dg, gada sapulce

Svētd. 18
Pelnu diena

10:30 Saliņš, ar
dievgaldu

10:00 Saivars 13:30 St. Andrew, Saivars.
ar dievgaldu

Svētd. 25. 10:30 Saliņš 11:00 Saivars, seko skautu
un gaidu sarīkojums

Marts – 2018
Svētd. 4. 10:30 Saliņš 10:00 Saivars
Svētd. 11. 10:30 Saliņš 10:00 Saivars, seko

Pankūku brokastis*****
13:30 St. Andrew, Saivars.
ar dievgaldu

Svētd. 18 10:30 Saliņš,
seko Pavasara
sarīkojums******

10:00 Saivars

Sestd. 24. 11:00 Springfield, Saivars,
skolas Lieldienu svinības

14:00 Seafarers, Saliņš
ar dievgaldu

Svētd. 25. Pūpolu
svētdiena

10:30 Saliņš
ar dievgaldu

10:00 Saivars ar dievgaldu

Piektd. 30. Lielā
piekdiena

19:00 Saliņš
ar dievgaldu

19:00 Saivars ar dievgaldu 11:00 St. Andrew, Saivars
ar dievgaldu

Mājas meditācija Ņudžersijā: 8. februārī. Sīkākā informācija no Ingrīdas Jansones: (201) 874-5110.
*27. janvārī 12:30 Jonkeru skolā Draudzīgais aicinājums - talantu šovs.
**27. janvārī 12:00 skolas telpās, Springfield, NJ, plānots Draudzīgais aicinājums - rezerves datums -

3. februāris.
***28. janvārī Jonkeros, 11:30, Kultūras dienas Ņujorkā ar ASV Kongresa bibliotēkas Eiropas nodaļas vadītāja

Grant Harris priekšlasījumu. Seko baltiešu komponistu kamermūzikas koncerts “Baltic Duo” Ilonas Kudiņas
un Aijas Rēķes izpildījumā; kafijas galds un Operas ģildes izloze.

**** 4. februārī 17:00 Superbowl viesības Jonkeru baznīcas telpās. Ieeja pieaugušiem $20. Ēdiens un
atspirdzinājumi ieskaitīti.

***** 11. martā Jonkeru baznīcas dievkalpojumam seko Pankūku brokastis.
******18. martā Salas baznīcas dievkalpojumam seko Pavasara sarīkojums ar dāmu komitejas cienastu.

Ziņojam, ka pēkšņi 12. decembrī mūžībā aizgājusi mūsu draudzes locekle Marija Kalniņa,
kas dzīvoja 91-32 181st St Jamaica NY. Mums trūkst ziņas par viņas. Ja jums ir kas zināms, lūdzu,

atsaucaties ar epastu kanceleja@nydraudze.org vai telefoniski uz kanceleju 631-253-3943.
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ŅUJORKAS  LATVIEŠU  EV. LUT. DRAUDZE

GARĪGIE  DARBINIEKI
Māc. Laris Saliņš 631-643-5297

35 Beaumont Dr,  Melville NY 11747
e-pasts: larisasalins@gmail.com cell 516-509-2224

Māc. Juris Saivars 914-423-0524
527 Riverdale Ave - 6S, Yonkers NY 10705-3588
e-pasts: jsaivars@ gmail.com cell 917-509-3464

Diakons Indriķis Kaņeps 973-948-6846
76 Struble Rd, Sandyston NJ 07826
e-pasts: iykaneps@centurylink.net

KANCELEJA
4 Riga Lane, Melville NY 11747 631-253-3943

e-pasts: kanceleja@nydraudze.org

LAUKU ĪPAŠUMS
Latvian Church Camp, 518-589-6055

231 Greenhill Rd, Elka Park NY 12427
Atpūtas namam jaunie pārziņi ir
Helēna Mednis-Puksta un Robert Puksta.

Lai sarunātu istabas Katskiļu nometnē,
zvaniet Helēnai, 518-589-4167, vai sūtiet epastu,
katskilunometnerezervacijas@gmail.com.

DIEVKALPOJUMI
Jonkeros, draudzes baznīcā, 914-476-4787

Valentine Ln & Leighton Ave, Yonkers NY 10705
Parasti katru svētdienu pl. 10 un vēl citās reizēs.

Longailendā, draudzes baznīcā 516-582-0409
4 Riga Lane, Melville NY 11747
Parasti katru svētdienu pl.10:30 un vēl citās reizēs.

Ņudžersijā, Holy Trinity Luth Church 201-678-1484
153 Glenwood Ave, East Orange NJ 07017

Holy Cross Lutheran Church,
639 Mountain Avenue, Springfield, NJ 07081

St. Andrew Lutheran Church,
335 Reynolds Ave, Parsippany NJ 973-887-6713

Manhatenā Seafarers & International House,
123 East 15th Street New York, NY 10003

Katskiļos vasarā un citās vietās dievkalpojumi pēc
īpaša norādījuma.

DRAUDZES  SKOLAS
no septembra līdz jūnijam
Jonkeros, sestdienās  pl 9:15 - 1:45 Jonkeru baznīcā.
Ņudžersijā, sestd. 9:45-2:00 Holy Cross Lutheran
Church, 639 Mountain Avenue, Springfield, NJ 07081

Latvian Evangelical Lutheran Church of New York
4 Riga Lane

Melville NY 11747-3406
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